УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА
АДМИНИСТРАЦИИ БАЛАШОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

«01» октября 2021 г.

№ 01-05/32
О проведении I районного фестиваля-конкурса

баянистов-гармонистов «Звучи, баян! Играй, гармошка!»

В соответствии с годовым планом работы МУ «Культурно-досуговый центр Балашовского муниципального района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 05 по 30 октября 2021 года I районный фестиваль-конкурс баянистов-гармонистов «Звучи, баян! Играй, гармошка!».

2. Утвердить:

· Положение I районного фестиваля-конкурса баянистов-гармонистов «Звучи, баян! Играй, гармошка!» (приложение № 1);

· Состав оргкомитета районного конкурса (приложение № 2);

· Состав жюри (приложение № 3).

3. Ответственность за проведение конкурса поручить Столярову А.Ф. – заместителю начальника управления культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления культуры
и туризма администрации БМР
Р.Е. Руднев
С приказом ознакомлены:
Приложение № 1

к приказу управления культуры и туризма администрации БМР

                         № 01-05/32 от «01» октября 2021г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении I районного фестиваля-конкурса

баянистов-гармонистов

«Звучи, баян! Играй, гармошка!»
1. Общие положения

1.1. I районный фестиваль-конкурс баянистов-гармонистов «Звучи, баян! Играй, гармошка!» (далее – Фестиваль-конкурс), проводится управлением культуры и туризма администрации Балашовского муниципального района и МУ «Культурно-досуговый центр Балашовского муниципального района» (далее – Организаторы).
1.2. Настоящее положение (далее  - Положение) определяет порядок проведения, организации и подведения итогов Фестиваля-конкурса.
1.3. Конкурсные выступления участников оценивает жюри, состав которого формируют Организаторы Фестиваля-конкурса.
1.4. Настоящее Положение представляется для ознакомления всем заинтересованным лицам, претендующим на участие в Фестивале-конкурсе.

1.5. Положение (бланк заявки прилагается) и приглашение к участию публикуются на официальных сайтах Организаторов Фестиваля-конкурса (kdcbmr.ucoz.org; kulturabmr.ru) и страницах интернет-сообществ – OK.RU, Вконтакте, Instagram.

2. Цели и задачи
2.1. Сохранение народных традиций.

2.2. Пропаганда народного музыкального искусства.
2.3. Пропаганда музыкального исполнительства на гармони, баяне и других народных инструментах.
2.4. Выявление и поддержка талантливых, самобытных музыкантов-любителей (гармонистов, баянистов) и обогащение их репертуара.
2.5. Повышение исполнительского мастерства игры на народных инструментах.
2.6. Содействие творческому общению музыкантов-любителей.
2.7. Привлечение к участию детей и молодёжи.
2.8. Реализация творческих способностей жителей сел Балашовского района  и города Балашова.
3. Сроки и этапы проведения фестиваля-конкурса
3.1. 05.10.2021 г. - 25.10.2021 г. - приём и регистрация заявок.

3.2. 26.10.2021 г. - 29.10.2021 г. – просмотр конкурсных выступлений  и определение победителей членами жюри; онлайн-голосование на приз зрительских симпатий.

3.3. 30.10.2021 г. - размещение информации об итогах фестиваля-конкурса  на официальных сайтах Организаторов (kdcbmr.ucoz.org, kulturabmr.ru) и страницах интернет-сообществ – OK.RU, Вконтакте, Instagram.

4. Участники фестиваля-конкурса
К участию в Конкурсе приглашаются жители города Балашова и Балашовского района от 10 лет и старше.

Возрастные группы
• 10-14 лет

• 15-17 лет

• 18 лет и старше
5. Номинации и категории

Фестиваль-конкурс проводится по двум категориям:
I  Категория - самобытное исполнение.
II Категория - полупрофессиональное исполнение (исполнители, имеющие музыкальное образование по другому профилю).
Фестиваль-конкурс проводится по двум номинациям:
1. «Инструментальное исполнительство»,

2. «Искусство аккомпанемента».

1. Инструментальное исполнительство.
Исполнение двух разнохарактерных музыкальных композиций.
I. Искусство аккомпанемента.

Свободная  программа из 2-х разнохарактерных вокальных аккомпанементов.
6. Условия и порядок проведения
6.1. Форма проведения – заочная.

6.2. Для участия в Фестивале-конкурсе необходимо отправить на электронную почту Организаторов (kdcbmr-2018@mail.ru) заявку на участие, в соответствии с прилагаемой формой в формате Microsoft Word, согласие на обработку персональных данных (в сканированном виде) и видеозапись выступления.
ВНИМАНИЕ! Требование к видеофайлу! Конкурсная программа должна быть записана одним треком, без использования монтажа. Должны быть хорошо видны руки и лицо конкурсанта. Разрешение не менее 1280х720, 25 кадров/с.
6.3.Конкурсанты имеют право принять участие только в одной из двух номинаций.

7. Критерии оценивания:

- музыкальность;

- виртуозные возможности;

- культура звука;

- понимание стиля;

- художественная трактовка музыкального произведения;

- подбор репертуара;

- артистичность;

- сценический вид;

 общее впечатление.

8. Награждение
8.1. Участники фестиваля-конкурса награждаются с присвоением званий «Лауреат» (I-III степени) и «Дипломант». По усмотрению жюри возможно присуждение Гран-при.

8.2. Участники конкурса  получают наградные материалы в электронном виде.
8.3. Решение жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.

9. Прочие условия
9.2. 9.1. Все вопросы, не отражённые в настоящем Положении, решаются Организаторами исходя из сложившейся ситуации.

9.3. Контактная информация:

    Телефон: 8(84545) 4-33-87

    Электронная почта: kdcbmr-2018@mail.ru
Приложение №1 к Положению I районного фестиваля-конкурса баянистов-гармонистов «Звучи, баян! Играй, гармошка!»

АНКЕТА-ЗАЯВКА

на участие  в I районном фестивале-конкурсе
баянистов-гармонистов «Звучи, баян! Играй, гармошка!»

1. Название муниципального района, городского округа  ____________

_____________________________________________________________

2. Ф.И.О. исполнителя
3. Дата рождения (число, месяц, год)

4. Номинация (подчеркнуть нужное) –

   «Инструментальное исполнительство»

   «Искусство аккомпанемента».

5. Категория (подчеркнуть нужное) –

  «Самобытное исполнение.

  «Полупрофессиональное исполнение»

6. Программа выступления

I.  __________________________________________________

II. __________________________________________________

7. Контактный телефон участника и адрес электронной почты:
____________________________________

Приложение №2 к Положению I районного фестиваля-конкурса баянистов-гармонистов «Звучи, баян! Играй, гармошка!»
СОГЛАСИЕ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я, _________________________________________________________________,

(ФИО)

Паспорт  __________ № _________________________

                 (серия)                                      (номер)

Выдан  ____________________________________________________________________

                                            (кем выдан, дата выдачи)

________________________________________________________________________,

адрес регистрации:_______________________________________________________

__________________________________________________________________________,

даю свое согласие на обработку в  Муниципальное учреждение «Культурно-досуговый центр Балашовского муниципального района» моих персональных данных, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные документа, удостоверяющего личность; гражданство, использование и  публикацию моих (или с моим участием) фотографий и видео.

Я даю согласие на использование персональных данных в целях публичного использования  МУ «КДЦ БМР», а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что МУ «КДЦ БМР» гарантирует  обработку моих персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

 «____» ___________ 20__ г.                       _______________ /_______________/

                                                                                  Подпись                         Расшифровка подписи
Приложение № 2

к приказу управления культуры и туризма администрации БМР

                         № 01-05/32 от «01» октября 2021г.

Состав организационного комитета I районного фестиваля-конкурса баянистов-гармонистов «Звучи, баян! Играй, гармошка!»:
	1.
	Руднев Руслан Евгеньевич
	Начальник управления культуры и туризма администрации БМР, председатель оргкомитета

	2.
	Столяров Алексей Федорович
	Заместитель начальника управления культуры и туризма администрации БМР, заместитель председателя оргкомитета

	3.
	Живодерова Евгения Викторовна
	Директор МУ «КДЦ БМР», секретарь оргкомитета

	4.
	Давиденко Ольга Алексеевна
	Главный администратор МУ «КДЦ БМР»

	5.
	Кощеев Павел Сергеевич
	Аккомпаниатор «Народного коллектива» вокального ансамбля «Любава» МУ «КДЦ БМР»

	6.
	Скачкова Оксана Юрьевна
	Ведущий методист МУ «КДЦ БМР»

Приложение № 3

к приказу управления культуры и туризма администрации БМР

                         № 01-05/32 от «01» октября 2021г.

Состав жюри I районного фестиваля-конкурса баянистов-гармонистов «Звучи, баян! Играй, гармошка!»:
	1.
	Уваркин Иван Борисович
	Преподаватель ГУ ДО «ДШИ №2» г. Балашова, хормейстер «Народного коллектива» ансамбля казачьей песни «Сказ» МУ «КДЦ БМР»

	2.
	Жаркий Юрий Владимирович
	Преподаватель ГУ ДО «ДШИ №1» г. Балашова

	3.
	Кощеев Павел Сергеевич
	Аккомпаниатор «Народного коллектива» вокального ансамбля «Любава» МУ «КДЦ БМР»